
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000725
Processo: n°2023/536210
Data da Emissão:22 /08/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°74/2023
Objeto: Projeto “Compondo Cultural II”, oriundo de Demanda Parlamentar 
da Depuitada Maria do Carmo, que Será realizado nos dias 23/08/2023 e 
24/08/2023 no Municipio de Belém/PA
Dotação Orçamentaria:
69101.23.695.1498.8791-Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Tu-
risticos.
Elemento de despesas:339039(pessoa juridica)Valor Estimado: R$ 
150.000,00(cento e cinquenta mil reais)Fonte:01500000001-000000-Re-
cursos do TesouroPlano Interno: 23DEMP00149Ação:288834
CNPJ: nº 35.674.435/0001- 04.
Endereço: TV .Piedade 469 SL 1201-REDUTO
CEP: 66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1008443
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 878/2023/GGP/DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, 
de 23 de setembro de 2019; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1264474; RESOLVE: Conceder 01 (um) 
dia de folga compensatória à Servidora Pública GILLA SHISLAI PARENTE 
AGUIAR, matrícula nº 57201711/1, em razão da realização de trabalho 
integral em evento de comemoração do Dia do Servidor Público, para ser 
gozada no dia 17/11/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1007710
PORTARIA nº 880/2023/GGP/DM, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1253957; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público Márcio Neiva 
Coelho, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A)

MATRÍCULA
TITULARI-

DADE/ DESIG-
NAÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Márcio Neiva 
Coelho

5895976/1

1ª Defensoria 
Pública de Prote-
ção da Infância 
e Juventude da 

Capital

6ª Defensoria 
Pública Infracional da 
Juventude da Capital

10% do vencimento-ba-
se, nos termos do art. 

2º, inciso I da Resolução 
do CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

06/11/2023 a 
20/11/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 1007707
PORTARIA nº 879/2023/GGP/DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Mapa de Folgas Compensatórias dos 
membros e servidores vinculados à Diretoria Metropolitana, fundamentado, 
respectivamente, no §2º, do art. 9º, da Resolução CSDP nº 299/2022 
(alterada pelas Resoluções CSDP nº 300/2022, 345/2023 e 356/2023) e 
no §4º, do art. 7º, da Resolução nº 346/2023 (alterada pela Resolução 
CSDP nº 357/2023); considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1271295; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias em razão da 
realização de Plantão, conforme tabela abaixo:
MEMBROS

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS

ADRIANA MARTINS JORGE JOÃO 55589094/1 20, 21, 22 e 23/11/2023

ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA 80845361/2 17 e 21/11/2023;

BRENO LUZ MORAIS 57175543/2 04, 05, 06, 07 e 11/12/2023

CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA 55589065/1 15, 18 e 19/12/2023

CARMEN ELIZABETH ARAGÃO ADDÁRIO HABER 3084841/1 08, 09, 15, 16 e 19/02/24

CLÍVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS 57203678/2 20, 21, 22, 23 e 24/11/2023

DANIELA MARTINS MACHADO 57188107/2 06 e 07/11/2023

FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA 57233810/1 27/10/2023

GHEISA ANDRADE DE BRITO 57234664/1 19/12/2023

LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO 80845951/1 01/11/2023

MÁRCIO ALVES FIGUEIRA 5895971/1 30/10 e 11/12/2023

MÁRCIO NEIVA COELHO 5895976/1 13 e 14/11/2023

MARÚCIA CONDE MAUES LINS 57190952/1 10 e 11/10/2023

ODUVALDO SÉRGIO DE SOUZA SEABRA 57190974/1 27/10/2023

ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO 80845908/1 27, 28, 29 e 30/11/2023; 
01/12/2023

SERVIDORES

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
CAROLINE COELHO DOS SANTOS 5940980/3 10, 13 e 14/11/2023

CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS 5324041/3 06, 07, 08, 09 e 10/11/2023

EVALDO CÍRIO BORGES 57232065/2 10 e 11/10/2023; 06,13 e 
14/11/2023; 06 e 07/12/2023.

LÍDIA MINOBU HINO 54191501/2 04, 05 e 06/10/2023
MAYSSA MARIA ASSMAR FERNANDES CORREIA 

MAIA 5965837/1 27/10/2023

RAFAELA CRISTINA BERGH PEREIRA 55208937/1 11/10/2023
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA 57211889/1 26/09/2023; 03/10/2023

RÍSIA CELENE FARIAS DOS SANTOS MARQUES 57230606/2 19 e 20/10/2023
WLADIMIR FARIAS DO NASCIMENTO JÚNIOR 5897827/1 19/12/2023

YASMIM PAMPONET SÁ 5941650/1 06/10/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1007742

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº. 06/2023 CONTRATO N.º 063/2021
PROCESSO N.º 2021/404.224 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.072.499/0001-29.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA QUINTA do contrato firmado, por mais 03 (três) meses, a contar 
de 12/11/2023 a 12/02/2024.
DATA ASSINATURA: 09/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654 - Natureza de Despesa: 
449051 - Fonte: 01500000001 - Plano Interno (PI): 105REFDVINT.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: EMANUEL POTHER DA SILVA, CPF sob o nº 221.605.662-68
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Humaitá, 1446 (altos), bairro do Mar-
co, Belém/PA,  CEP: 66.085-148
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1007756
TERMO ADITIVO Nº. 001/2023 CONTRATO N.º 011/2023
PROCESSO N.º 2023/189439 – DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa FORTEGEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.587.658/0001-29.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa 
relativo ao fornecimento de mobiliário para atender as necessidades da De-
fensoria Publica do Estado do Pará, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o 
art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de in-
teresse público, em razão do acréscimo em R$ 32.145,00 (trinta e dois mil, 
cento e quarenta e cinco reais). O acréscimo do objeto contratual resultará 
na alteração do valor global do contrato passando para R$ 160.725,00 
(cento e sessenta mil, setecentos e vinte e cinco reais).
DATA ASSINATURA: 07/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458 - Natureza de Des-
pesa: 339030 - Fonte: 01500000001 - Plano Interno (PI): 105OAD8458C 
- Gp Pará: 282949
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: TILENE ROSA DOS SANTOS, CPF nº 509.247.102-68
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Dois de Junho, nº 19, Sala 2, Bairro Águas 
Claras, Cidade de Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.033-215
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1007762
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

No dia 10 de novembro de 2023, depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HO-
MOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023/625729, Pregão nº 
012/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para presta-
ção de fornecimento personalizado de material gráfico, para as necessidades 
dos eventos, projetos e ações desenvolvidos pelos demais setores da Defen-
soria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes 
no Edital e seus anexos. Tendo como vencedoras do certame para os GRU-


